
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 40 - REG. GEN. 210 DEL 10-05-2022

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA
FERRAMENTA MARI-NA DI CIRELLI UMBERTO PER LA FORNITURA DI
MATERIALE DA FERRAMENTA VARIO PER ALLESTIMENTO
TABELLONI E SEGGI ELETTORALI PER REFERENDUM POPOLARE
ABROGATIVO DEL 12 GIUGNO 2022. SMART CIG: Z803653E64

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 25/02/2020, con il quale è stato conferito all’Arch. Giulia
Tammiso l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo, ai sensi dell’art.
110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti
gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. oltre alle competenze indicate da
Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 83 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022
– 2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione anno 2022;
Vista la Deliberazione della G. C. n. 60 del 26/04/2022 di Variazione al Bilancio di Previsione
2022-2024 Esercizio 2022;

Premesso che:
con n. 5 Decreti del Presidente della Repubblica in data 6 aprile 2022, pubblicati sulla
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7 aprile 2022, sono stati convocati i comizi elettorali per
domenica 12 giugno 2022 per il referendum abrogativo relativo a 5 quesiti dichiarati



ammissibili con sentenze della corte costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16
febbraio-8 marzo 2022;
con Determina di impegno n. 190 del 28/04/2022 il Comune di Copparo ha accertato
l’entrata e impegnato la spesa per il referendum popolare abrogativo del 12 giugno 2022;

Dato atto che tra le operazioni propedeutiche all’esercizio del diritto di voto nelle consultazioni in
oggetto sono da ravvisarsi anche l'allestimento e disallestimento delle singole sezioni elettorali;

Richiamata in tal senso la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 201 del

05/05/2022 avente ad oggetto: “Determina a contrarre e affidamento diretto per l’acquisizione del
servizio di montaggio e smontaggio di tabelloni e allestimento e disallestimento di n. 22 seggi
elettorali per referendum popolare abrogativo del 12 giugno 2022 tramite trattativa diretta sul
portale www.acquistinretepa.it. smart cig: Z8F363CED6”;

Ritenuto necessario doversi provvedere alla fornitura di materiale da ferramenta vario,
indispensabile per l'allestimento dei tabelloni e delle singole sezioni elettorali;

Visto l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che "Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti”;

Accertato che, visto l’importo stimato per l’affidamento del contratto di cui trattasi, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto previsto dal combinato disposto
dell’art. 32 comma 2 e dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato
dall’art. 51 del D.L. 77 del 31/05/2021, convertito in L. 108/2021, in deroga all'art. 36 comma 2, lett.
a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in maniera diretta in virtù del contenuto importo, consentendo, in
siffatta maniera, una procedura più snella che semplifica l’operato delle stazioni appaltanti,
portando conseguentemente ad una notevole riduzione dei tempi per l’affidamento del contratto;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000:

che il fine che si intende perseguire è quello di procedere con la fornitura di articoli da
ferramenta, indispensabili per l'allestimento dei tabelloni e delle singole sezioni elettorali;

che l'oggetto del contratto è la fornitura di articoli da ferramenta vari;

che le modalità di scelta del contraente, al fine di garantire la copertura della fornitura di cui
trattasi e al fine del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, è
effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77
del 31/05/2021, convertito in L. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., in maniera diretta in virtù del contenuto importo;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, articolo 1, comma 450 della
legge n. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, conseguendone che i
micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 € non ricadono, a partire dal 01.01.2019
nell'obbligo di approvvigionamento con strumenti telematici;



Dato atto che si è proceduto mediante la consultazione dell’elenco operatori economici vigente del
Comune di Copparo, attivo dal 23/04/2021, codice elenco n. E00006, attingendo da operatori
economici iscritti nella categoria di servizi F4.08 “Ferramenta ed utensileria”;

Ritenuto, per la fornitura in oggetto, di rivolgersi alla ditta “Ferramenta Marina di Cirelli Umberto”
con sede legale in Copparo, via Michelangelo, 12 A/B, Cod. Fisc: CRLMRT54A14C980V P. Iva
01962320386 che risulta iscritta alla categoria di servizi F4.08 “Ferramenta ed utensileria”;

Vista l’offerta presentata dalla sopracitata ditta “Ferramenta Marina di Cirelli Umberto”, con
preventivo assunto al prot. n. 9977 in data 09/05/2022 per la fornitura di materiale da ferramenta
vario, per l’importo di € 595,00 più IVA al 22% pari a € 130,90, per una spesa complessiva di €
725,90;

Ritenuta l’offerta presentata dalla ditta “Ferramenta Marina di Cirelli Umberto” congrua e
conveniente per l’Amministrazione, senza necessità di dover richiedere ulteriore documentazione
integrativa e/o giustificativa all’offerente;

Dato atto che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta “Ferramenta Marina
di Cirelli Umberto”, mediante l’acquisizione del DURC ONLINE Numero Protocollo INPS_29313852
del 10/01/2022 scadenza validità 10/05/2022, assunto al Prot. N. 9981 in data 09/05/2022;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura di materiale edile vario alla ditta
“Ferramenta Marina di Cirelli Umberto”, con sede legale in Copparo, via Michelangelo, 12 A/B,
Cod. Fisc: CRLMRT54A14C980V P. Iva 01962320386, per una spesa complessiva di € 725,90,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 comma 2 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art.1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77 del 31/05/2021,
convertito in L. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto quindi di sub-impegnare la somma di € 725,90 IVA 22% inclusa al Capitolo 101709 cod.
01.07 “Beni per consultazioni elettorali” del Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, già
impegnata con Determinazione n. 190 del 28/04/2022;

Dato atto che:

in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.,

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori è stato attribuito
il Codice SMART CIG: Z803653E64;

l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

di essere legittimato a emanare l’atto;a)

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,b)
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati ald)
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai
Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli istruttori Direttivi, ai
Responsabili del Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando con la propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

che non sussistono con i soggetti interessati:e)



legami di parentela o affinità sino al quarto grado;

legami stabili di amicizia e/o affinità sino al quarto grado;

legami stabili di amicizia e/o frequentazione, anche saltuaria;

legami professionali;

legami societari;

legami associativi;

legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari
delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;

di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative alb)
destinatario dell’atto;

di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale chec)
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,d)
nonché delle norme regolamentari;

di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’attoe)

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

di aver acquisito la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti”;f)

Dato atto che nel rapporto regolato con il presente provvedimento trova applicazione l’art. 2
comma 3 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 e che pertanto la
violazione degli obblighi derivanti dal predetto codice costituisce causa di risoluzione o decadenza
del rapporto medesimo;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 succ. mod. con D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;

Visto il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto Sblocca Cantieri), convertito in Legge 14 giugno
2019, n. 55;

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cosiddetto Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre
2020, n. 120;

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in L. 108/2021;

Visti gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Visto il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2022-2024 approvato con Deliberazione della G.C. n. 63 del 28/04/2022;

Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 7°
comma, del D.Lgs. 267/2000;



DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui richiamate, ai sensi1)
dell’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77
del 31/05/2021, convertito in L. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i., la fornitura di articoli da ferramenta vari alla ditta “Ferramenta Marina di
Cirelli Umberto” con sede legale in Copparo, via Michelangelo, 12 A/B, Cod. Fisc:
CRLMRT54A14C980V P. Iva 01962320386, come da preventivo assunto al prot. n. 9977 in
data 09/05/2022 per l’importo di € 595,00 più IVA al 22% pari a € 130,90, per una spesa
complessiva di € 725,90;

Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000:1)

che il fine che si intende perseguire è quello di procedere con la fornitura di articoli da
ferramenta, indispensabili per l'allestimento dei tabelloni e delle singole sezioni elettorali;

che l'oggetto del contratto è la fornitura di articoli da ferramenta vari;

che le modalità di scelta del contraente, al fine di garantire la copertura della fornitura di cui
trattasi e al fine del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, è
effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77
del 31/05/2021, convertito in L. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., in maniera diretta in virtù del contenuto importo;

Di sub-impegnare la spesa complessiva di € 725,90 inclusa IVA 22% al Capitolo 101709 cod.2)
01.07 “Beni per consultazioni elettorali” del Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022,
già impegnati con Determinazione n. 190 del 28/04/2022;

Di dare atto che all'affidamento della fornitura come sopra descritto, in esecuzione di quanto3)
disposto dalla Legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato
attribuito il Codice SMART CIG: Z803653E64;

Di dare atto che per il sopraindicato affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.4)
50/2016 e s.m.i., in riferimento all’importo su riportato, la stipula del contratto avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto da parte del fornitore del5)
possesso dei requisiti prescritti si prevede la risoluzione del contratto ed il pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta, applicando una penale pari al 10 per cento del valore del contratto;

Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità6)
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato
articolo;

Di dare, altresì, atto che l’affidatario dovrà attenersi, personalmente e tramite il personale7)
preposto, agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di
comportamento così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013
n. 62 nonché dei dipendenti del comune di Copparo;

Di dare atto che gli uffici del Settore Bilancio Economato e Controllo di Gestione8)
provvederanno ad emettere il relativo mandato di pagamento ad avvenuta esecutività del
presente atto, dietro presentazione di regolare documentazione contabile, liquidata dal
competente ufficio comunale e dal titolare del centro di responsabilità;

Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato9)
alla Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune di Copparo;



Di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l’Arch. Giulia Tammiso10)
Responsabile Settore Tecnico del Comune di Copparo;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad accertare11)
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009;

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è12)
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune a termine13)
dell'art. 67 dello Statuto Comunale.

Responsabile del procedimento: Tammiso Giulia

Lì, 10-05-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Tammiso Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

DETERMINAZIONE N. 40

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA
FERRAMENTA MARI-NA DI CIRELLI UMBERTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE
DA FERRAMENTA VARIO PER ALLESTIMENTO TABELLONI E SEGGI ELETTORALI
PER REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO DEL 12 GIUGNO 2022. SMART CIG:
Z803653E64

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.   302
sub
    3

Anno
2022

del
29-04-2022

Comp./Res.
C

Capitolo

101709

Articolo
Cod. bil.
01.07-1.0
3.01.02.0
10

SIOPE Descrizione capitolo:
BENI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI

Causale impegno

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA FERRAMENTA
MARI-NA DI CIRELLI UMBERTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA
VARIO PER ALLESTIMENTO TABELLONI E SEGGI ELETTORALI PER REFERENDUM
POPOLARE ABROGATIVO DEL 12 GIUGNO 2022. CC1400

Importo operazione €.         725,90

Lì, 10-05-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 10-05-2022 L’ INCARICATO
F.to  Tammiso Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


